
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 080/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

AURENICE DE ARAÚJO GABLER 22/05/2012 5900091-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BECKMAN 01/06/2005 5759110-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSANA SHIRLEY DA SILVA CARLOS 31/05/2005 5768977-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
GERMANA DE ALENCAR FURTADO MENDONÇA 01/06/2005 5802636-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANTÔNIO SOARES DA SILVA 01/12/2003 5837928-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARINALDO TAVARES DE LIMA 09/07/2003 5465001-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOÃO ALEXANDRE DA SILVA 19/02/2004 458392-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA DE LOURDES SODRÉ 05/05/2003 5684544-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS SARMENTO 05/05/2003 5751292-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
TELMA CÉSAR LEMOS 05/05/2003 54180206-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
HUDSON SANTOS 05/05/2003 5007399-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SIMONE ALVES DA SILVA 26/05/2003 5774721-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDA MORAIS GARCIA FREITAS 16/10/2003 54182106-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EDSON ALVES CARVALHO FILHO 05/05/2003 5751306-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 
ADENILSON BARBOSA DOS SANTOS 05/05/2003 54181235-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARILENE PEREIRA DE DEUS 22/04/2003 2014122-4 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 
MARIA DO CARMO MATOS DA SILVA 19/02/2009 57213518-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE 
ALEXANDRE DA SILVA MORAIS 08/06/2009 57218397-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 
ALCILÉIA GOULART 20/02/2009 57213509-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
DANIELLY LADISLAU PEREIRA BEZERRA 14/11/2008 57209945-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
RAIMUNDO FREITAS MONTEIRO 22/08/2003 5337860-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
VANILDA PORTO VIEIRA 15/04/2003 5496624-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
EDUARDO CARDOSO CHAGAS 30/04/2003 54180920-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ROSILÉIA DO SOCORRO GUIMARÃES DA SILVA 09/11/2010 5467217-3 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
ROSILÉIA DO SOCORRO GUIMARÃES DA SILVA 27/11/2003 5467217-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ROSANA CELI MENDONÇA MALCHER 06/10/2004 54187880-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 
RENER DE JESUS BARATA 05/01/2009 57210476-1 11ª URE VIGIA BOM
VILMA DE NAZARÉ OLIVEIRA SANTIAGO 05/01/2009 57211213-1 11ª URE MERENDEIRA BOM
ERADILSON ALMEIDA NUNES 07/02/2008 5803187-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
IRACELI MIRANDA SOUSA 11/04/2008 5480892-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 
ROSILENE GOMES ESTEVES DA COSTA 05/09/2008 57203679-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 
JONATAN ALVES PEREIRA 17/07/2007 57190019-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MICHEL YOSHINAO UMESAWA 22/04/2003 5839173-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MANOEL TAVARES PACHECO 22/04/2003 5818788-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ELISABETE GASPAR NASCIMENTO 22/04/2003 5803330-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ELIAS DO CARMO PORTO 22/04/2003 5720303-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ADAILSON MARTINS VIEIRA NOGUEIRA 22/04/2003 5442036-3 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
VERA LÚCIA RAMOS COUTO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 384640
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 082/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

CELITA DE SOUSA CASTRO 17/11/2011 5895938-1 USE 12 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MARIA DE NAZARÉ SILVA DE CASTRO 02/10/2012 5763819-3 USE 20 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL EXCELENTE
GRACIETE DA COSTA ARAÚJO 13/11/2008 57209447-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
ANTÔNIO ELCIO SANTOS DA COSTA 12/03/2010 225533-3 2ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
JOSÉ ROBERTO DIAS CARDOSO 16/10/2004 5512875-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARIA SIMONE DA SILVA BORGES 13/07/2011 5892269-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
ODIVALDO DA SILVA MORAIS 13/07/2011 5892265-1 3ª URE VIGIA BOM
KLEBER WILLIAM DE SOUZA SILVA 02/05/2011 57176447-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
VALDIANE ARAÚJO SANTANA 13/07/2011 5889240-2 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
RAFAELA VENCESLAU DA SILVA 13/07/2011 5891954-1 3ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
SANDRA SUELI DA SILVA REIS 13/07/2011 5891963-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA BEATRIZ FERREIRA LIMA 09/05/2011 5889819-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM


